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Wstęp

Budowa i rodzaje sensorów



Wprowadzenie

Istotnym składnikiem systemów mechatronicznych są sensory, tzn.

urządzenia przeznaczone do pomiaru wielkości fizycznych określających stan zespołów lub procesów w tych systemach. Sensory są

odpowiednikiem zmysłów w układach technicznych. Sygnały elektryczne z elementów czujnikowych (sensorów) są dostarczane dalej

do urządzeń przetwarzających (sterowników, regulatorów, komputerów itp.), lub też przekazywane jako dane np. przez sieć komunikacyjną. W zależności od rodzaju sygnałów rozróżnia się następujące

wejścia tych urządzeń:

wejścia analogowe,

wejścia cyfrowe (w tym binarne),

wejścia licznikowe lub wejścia impulsowe.
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Rodzaje wyjść w czujnikach

Wejścia analogowe. Oprócz mierzonej wielkości (napięcie, prąd,

oporność, ładunek, pojemność) należy również uwzględnić możliwe

zakresy pomiarowe, oporność wewnętrzną (własną), czułość, rozdzielczość i dokładność.

Wejścia cyfrowe. Sygnały cyfrowe są opisywane ich szerokością (=

liczba bitów) i poziomem sygnału (0 V/ +10 V, TTL, CMOS, +/-12

V). Za pomocą jednego bita można np. określić stan przełącznika

(inicjatora). Jeżeli wejście jest zorganizowane w byte (= 8 bit), to

wartość sygnału przekazywana jest najczęściej jako liczba dziesiętna

lub heksadecymalna.

Wejścia impulsowe. Jako impuls określa się krótkotrwałą zmianę

pomiędzy dwoma stanami poziomu sygnału (napięcia). Wejście impulsowe reaguje na taką zmianę.Każdy impuls nadaje (zmienia) wartość liczbową wewnętrznego licznika.

Jarosław M. Adamiec



Podstawy mechatroniki 4. Sensory



I



Wstęp

Budowa i rodzaje sensorów



Definicja



Czujnik jest urządzeniem, w którym wielkość fizyczna na wejściu

jest przetwarzana na elektryczną wielkość na wyjściu. Inne określenia czujnika to sensor, przetwornik pomiarowy i dajnik sygnału.

Za pomocą sensora można elektrycznie mierzyć różne wielkości fizyczne.
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Budowa sensora



Funkcjonalnie sensor składa się z:elementu czujnikowego, który

zamienia wielkość mierzoną na sygnał elektryczny oraz układu przetwarzania sygnału, który dostarcza znormalizowanego sygnału wyjściowego.
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Przykład sensora ciśnienia



Na rys. pokazano przykład sensora ciśnienia. Układom elektronicznym do przetwarzania sygnałów stawia się wysokie wymagania. Realizują one zwykle następujące funkcje: wzmacnianie, linearyzacja,

kompensacja temperatury, powiązanie sygnałów oraz przetwarzanie

sygnału na postać analogową lub cyfrową.
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Klasyfikacja

Ze względu na szeroki zakres zastosowań sensorów, a szczególnie

różnorodność mierzonych wielkości, są one różnie klasyfikowane. Podstawą klasyfikacji są mierzone wielkości, zasady działania sensorów,

technologie wytwarzania, postacie sygnału, a także koszty. W zależności od stopnia integracji elementu czujnikowego z przetwarzaniem

sygnału rozróżnia się (rys. następny slajd):

sensory elementarne (proste),

sensory zintegrowane,

sensory zaawansowane (inteligentne).

Działanie sensorów jest oparte na różnych zasadach, w których wykorzystuje się wszelkiego rodzaju zjawiska fizyczne. W niektórych

przypadkach bezpośredni pomiar danej wielkości jest bardzo utrudniony lub wręcz niemożliwy. Wówczas stosuje się pomiar wielkości

pośredniej, która jest skutkiem działania wielkości mierzonej.
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Stopnie rozwoju sensorów
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Wymagania

Ogólne wymagania dotyczące sensorów są następujące:

jednoznaczne odwzorowanie wielkości wejściowej w wielkość

wyjściową,

nieczułość na oddziaływania innych czynników niż mierzona

wielkość, w tym na zakłócenia elektromagnetyczne,

liniowość charakterystyki pomiarowej,

normalizacja sygnału wyjściowego (sygnały analogowe: 0 ...

+5 V, -5 ... +5 V, -10... +10 V oraz pętla prądowa 0–20 mA

lub 4–20 mA; sygnały cyfrowe z interfejsami: Centronics,

RS232, RS485, lub systemy sieciowe: Profibus, Interbus, CAN,

ASI, Ethernet),

łatwe zasilanie prądem (np. +5 V, +24 V),

możliwość kontroli sprawności działania (np. dioda świecąca,

zdalne odpytywanie, własne nadzorowanie sensora).
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